

Continuação

www.slccagricola.com.br

BALANÇOS PATRIMONIAIS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024 E 31 DE DEZEMBRO DE 2023

(Em milhares de reais)

		Controladora		Consolidado	
	Nota	31/12/2024	31/12/2023	31/12/2024	31/12/2023
Ativo					
Circulante					
Caixa e equivalentes de caixa	5	1.272.533	967.872	1.979.575	1.613.703
Contas a receber de clientes	6	185.921	105.374	251.157	143.694
Adiantamentos a fornecedores		29.014	7.341	30.551	9.098
Estoques	7	2.725.850	2.597.200	3.780.562	3.656.261
Ativos biológicos	8	1.271.240	1.192.759	1.785.392	1.488.540
Imposto sobre a renda e contribuição social a recuperar	9.a	73.781	53	83.284	4.455
Tributos a recuperar	9.b	82.870	74.263	123.794	122.781
Títulos a receber	10	-	-	23.176	27.590
Operações com derivativos	25	187.460	175.808	286.904	265.314
Créditos com partes relacionadas	16	89.215	74.823	384	1.235
Outras contas a receber		29.600	38.887	15.836	19.980
Despesas antecipadas		19.440	8.390	27.245	10.982
Ativos mantidos para venda		1.510	432	2.397	3.640
Total do ativo circulante		5.968.434	5.243.202	8.390.257	7.367.273
Não circulante					
Aplicações financeiras	5	1.587	1.115	1.587	1.115
Imposto sobre a renda e contribuição social a recuperar	9.a	11.580	10.760	11.580	11.675
Tributos a recuperar	9.b	169.104	147.030	258.392	222.013
Imposto de renda e contribuição social diferidos	20	-	-	351.448	254.080
Operações com derivativos	25	226.688	12.594	298.888	19.746
Títulos a receber	10	-	-	521	-
Adiantamentos a fornecedores		-	-	30.288	75.410
Outros créditos		1.421	1.950	61.078	49.656
Despesas antecipadas		636	1.658	668	1.798
		411.016	175.107	1.014.450	635.493
Investimentos	11	4.545.068	4.522.365	4.457	3.657
Propriedades para investimento	12	-	-	58.683	430.889
Ativo de direito de uso	13	3.678.663	4.044.626	2.567.191	2.885.337
Imobilizado	14	1.818.579	1.525.579	5.417.528	4.395.692
Intangível	15	74.179	90.296	121.776	137.977
		10.116.489	10.182.866	8.169.635	7.853.552
Total do ativo não circulante		10.527.505	10.357.973	9.184.085	8.489.045
Total do ativo		16.495.939	15.601.175	17.574.342	15.856.318

Passivo

Circulante

Fornecedores	17	1.316.454	928.142	1.888.315	1.258.175
Empréstimos e financiamentos	18	1.581.512	1.291.086	1.685.130	1.413.552
Imposto sobre a renda e contribuição social a pagar	20	-	79.226	1.716	92.829
Impostos, taxas e contribuições diversas		11.336	11.953	16.246	16.197
Obrigações sociais e trabalhistas		85.244	102.998	111.208	135.279
Adiantamentos de clientes		403.472	249.563	531.616	354.070
Débitos com partes relacionadas	16	522	5.048	104	2.539
Passivo de arrendamentos com partes relacionadas	13	74.195	118.946	618	-
Passivo de arrendamentos com terceiros	13	181.068	231.662	248.995	298.644
Operações com derivativos	25	567.131	101.744	794.133	113.012
Títulos a pagar	21	389.736	-	612.844	53.899
Provisões para riscos ambientais, cíveis, trabalhistas e tributários	19	5.956	2.485	13.741	13.594
Dividendos a pagar		120.857	191.578	120.857	197.404
Arrendamentos a pagar		-	-	-	16.762
Outras contas a pagar		106.469	62.006	119.982	74.361
Total do passivo circulante		4.843.952	3.376.437	6.145.505	4.040.317
Não circulante					
Empréstimos e financiamentos	18	3.183.898	2.721.857	3.913.274	2.979.827
Imposto de renda e contribuição social diferidos	20	96.485	325.813	172.793	435.872
Passivo de arrendamento com partes relacionadas	13	2.408.521	2.708.440	2.099	-
Passivo de arrendamento com terceiros	13	1.636.434	1.522.471	2.815.335	2.977.299
Operações com derivativos	25	321.958	18.717	415.806	21.864
Títulos a pagar	21	-	-	-	154.056
Perda de investimento em controlada	11	6.790	-	-	-
Outras obrigações		231	382	4.988	5.217
Total do passivo não circulante		7.654.317	7.297.680	7.324.295	6.574.135
Patrimônio líquido					
Capital social	22.a	2.012.522	2.012.522	2.012.522	2.012.522
Reserva de capital	22.b	(240.778)	168.704	(240.778)	168.704
(-) Ações em tesouraria	22.c	(48.580)	(57.707)	(48.580)	(57.707)
Reservas de lucros	22.d	1.591.319	1.395.452	1.591.319	1.395.452
Ajustes de avaliação patrimonial	22.g	683.187	1.408.087	683.187	1.408.087
Total atribuível aos acionistas da Companhia		3.997.670	4.927.058	3.997.670	4.927.058
Participação dos acionistas não controladores		-	-	106.872	314.808
Total do patrimônio líquido		3.997.670	4.927.058	4.104.542	5.241.866
Total do passivo e do patrimônio líquido		16.495.939	15.601.175	17.574.342	15.856.318

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

DEMONSTRAÇÕES DO VALOR ADICIONADO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024 E 2023

(Em milhares de reais)

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2024	31/12/2023	31/12/2024	31/12/2023
Receitas				
Receita de contrato com cliente	5.472.255	5.471.250	7.066.779	7.388.901
Outras receitas operacionais	122.823	77.359	125.799	119.196
Receitas referentes à construção de ativos próprios	426.931	356.498	687.910	448.602
Variação do valor justo dos ativos biológicos	618.450	1.588.741	620.785	1.920.465
Variação do valor realizável líquido dos produtos agrícolas	174.885	11.516	267.078	(28.924)
Provisão de perdas esperadas - Clientes	-	(535)	-	(14.389)
	6.815.344	7.504.829	8.768.351	9.833.851
Insumos adquiridos de terceiros				
Matérias-primas consumidas	(1.962.797)	(1.794.900)	(2.792.313)	(2.674.743)
Custo das mercadorias e serviços vendidos	(96.107)	(57.113)	(130.086)	(83.259)
Materiais, energia, serviços de terceiros e outros	(1.542.546)	(1.455.885)	(2.142.448)	(1.801.751)
Realização do valor justo dos ativos biológicos	(680.565)	(1.624.718)	(726.219)	(2.086.659)
	(4.282.015)	(4.932.616)	(5.791.066)	(6.646.412)
Valor adicionado bruto	2.533.329	2.572.213	2.977.285	3.187.439
Retenções				
Depreciação e amortização	(209.722)	(156.330)	(286.202)	(219.688)
Depreciação de direito de uso	(376.315)	(393.448)	(289.102)	(299.542)
Valor adicionado líquido produzido	1.947.292	2.022.435	2.401.981	2.668.209
Valor adicionado recebido em transferência				
Resultado da equivalência patrimonial	338.416	481.509	(3)	-
Receitas financeiras	432.733	402.144	577.834	524.182
Outras	569	495	767	686
	771.718	884.148	578.598	524.868
	2.719.010	2.906.583	2.980.579	3.193.077
Distribuição do valor adicionado	2.719.010	2.906.583	2.980.579	3.193.077
Impostos, taxas e contribuições				
Federais	(64.146)	101.424	(47.557)	206.621
Estaduais	(65.379)	103.994	(68.633)	183.693
Municipais	102	(3.652)	19.713	21.555
	1.131	1.082	1.363	1.373
Pessoal	595.615	526.473	770.796	690.135
Remuneração	421.088	368.806	539.532	489.273
Benefícios	150.976	136.442	200.371	173.457
FGTS	23.551	21.225	30.893	27.405
Remuneração de capitais de terceiros	1.678.131	1.383.086	1.775.617	1.358.341
Juros	742.086	560.010	850.939	604.316
Aluguéis	76.502	12.140	80.707	15.848
Outras	859.843	810.936	844.511	738.177
	509.410	895.600	481.723	937.980
Dividendos e Juros sobre Capital Próprio	120.508	194.526	145.858	224.432
Lucros retidos do exercício	388.902	701.074	363.552	671.168
Participação de acionistas não controladores	-	-	(27.687)	42.380

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024 E 2023

(Em milhares de reais)

	Nota	Controladora		Consolidado	
		31/12/2024	31/12/2023	31/12/2024	31/12/2023
Fluxo de caixa das atividades operacionais:					
Lucro antes dos impostos		513.998	1.075.603	514.216	1.223.905
Ajustes para conciliar o resultado às disponibilidades geradas pelas atividades operacionais:					
Depreciação e amortização	31	209.722	156.330	286.202	219.688
Depreciação de direito de uso	31	376.315	393.448	289.102	299.542
Equivalência patrimonial	11	(338.416)	(481.509)	3	-
Juros, variação cambial e atualização monetária		732.375	357.248	828.933	412.180
Remuneração baseada em ações		12.064	18.432	12.064	18.432
Variação do valor justo dos ativos biológicos		62.115	35.977	105.434	166.194
Variação do valor realizável líquido dos produtos agrícolas	7	(174.885)	(11.516)	(267.078)	28.924
Provisão programa de partic. dos resultados e contingências trabalhistas	21	50.397	72.477	60.973	89.157
Realização do ajuste a valor presente - títulos a pagar	21	-	-	23.802	29.795
Realização do ajuste a valor presente dos arrendamentos	13	339.047	381.935	305.778	283.004
Provisão para perda de impostos a recuperar	32	5.774	420	9.109	810
Provisão de perdas esperadas		-	535	408	14.389
Valor justo propriedade para investimento		-	-	(16.430)	(59.135)
Outras transações - imobilizado		93.030	44.431	109.808	70.339
Outros ajustes		36.705	39.146	44.230	16.589
		1.918.241	2.082.957	2.306.554	2.813.813
Variação nos Ativos e Passivos:					
Contas a receber de clientes		(80.548)	17.926	(107.463)	16.207
Estoques e ativos biológicos		(53.774)	(114.838)	(183.201)	(119.647)
Impostos a recuperar		(116.066)	(21.030)	(146.471)	(16.857)
Aplicações financeiras		(472)	(368)	(472)	(368)
Outras contas a receber		(2.992)	(3.165)	44.947	(31.298)
Adiantamento a fornecedores		(21.673)	1.906	(21.453)	339
Fornecedores		400.817	(174.873)	369.025	(391.392)
Obrigações fiscais e sociais		(15.159)	(202.130)	(21.149)	(252.007)
Obrigações com controladas		(50.148)	(11.289)	(2.435)	58
Operações com derivativos		(294.125)	345.782	(359.428)	380.992
Títulos a pagar		-	-	(2.034)	(4.221)
Adiantamentos de clientes		153.909	89.718	177.546	115.128

	Controladora		Consolidado	
Nota	31/12/2024	31/12/2023	31/12/2024	31/12/2023
	5.989	(18.315)	(16.762)	2.616
	1.843.999	1.992.281	2.032.134	2.553.797
	289.081	280.764	-	-
20	(68.949)	(207.350)	(132.131)	(274.365)
13.e	(56.934)	(59.810)	(49.781)	(50.918)
18	(317.711)	(391.806)	(370.091)	(426.613)
	1.689.486	1.614.079	1.480.131	1.801.901
	(598.849)	(431.468)	(809.765)	(515.115)
	-	-	-	(290.000)
	-	-	-	3.352
	(8.278)	(17.068)	(8.297)	(17.069)
11	(27.700)	(183.101)	(4.000)	-
11	-	(110.000)	-	-
	(113)	-	(21.051)	(37.582)
	(634.940)	(741.637)	(843.113)	(856.414)
	(2.937)	(193.762)	(2.937)	(193.762)
	(385.755)	(592.600)	(423.837)	(628.934)
18	2.166.909	3.055.696	2.741.276	3.325.696
18	(1.794.205)	(2.161.566)	(1.965.981)	(2.358.100)
	-	-	900	-
11.b	(169.641)	-	(169.641)	-
13.e	(551.605)	(662.416)	(433.551)	(517.092)
	(12.651)	(195.367)	(17.375)	(195.367)
	(749.885)	(750.015)	(271.146)	(567.559)
	304.661	122.427	365.872	377.928
	867.845	845.445	1.613.703	1.235.775
	1.272.533	967.872	1.979.575	1.613.703
	304.661	122.427	365.872	377.928